
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Secondo Barbero

norma dell’art. 11 della Legge Regionale del Piemonte 26/09/2016 n. 18 adotta il decreto 
di cui all’oggetto oltre indicato:

OGGETTO: Programma  triennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  (triennio 
2024/2026) Approvazione

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 3

Decreto nr. 117 del 29/11/2023



                                                 IL DIRETTORE GENERALE

Presa visione della proposta del Dirigente Responsabile della Struttura Complessa Dipartimento Affari 
Amministrativi e Personale, Dott. Roberto Giovanetti, di seguito integralmente riportata.

Con nota prot. n. 82447 del 13/09/2023, a firma congiunta del Direttore amministrativo e del Direttore 
tecnico, sono state fornite le indicazioni operative inerenti la predisposizione del Programma triennale 
di acquisti forniture e servizi ai sensi dell’art 37 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36.

Secondo la nota succitata:

- l’elaborazione del Programma triennale degli acquisti di beni e servizi spetta per competenza regola-
mentare alla S.C. Dipartimento Affari amministrativi e Personale e, al suo interno, alla S.S. Acquisti 
Beni e Servizi che, per stilarlo validamente, necessita di ricevere la stima dei fabbisogni delle varie 
Strutture beneficiarie delle varie acquisizioni, corredata dell’indicazione analitica della relativa copertura 
della spesa sui pertinenti capitoli di bilancio;

- nel documento di programmazione devono essere inserite tutte le acquisizioni di importo pari o supe-
riore a 140.000 euro oneri fiscali esclusi;

- le strutture complesse destinatarie della nota sono state invitate a far pervenire alla Struttura Semplice 
Acquisti Beni e Servizi, tramite e-mail all’indirizzo acquisti@arpa.piemonte.it, la modulistica allegata alla 
stessa nota entro il 16.10.2023.

Le necessità di acquisto dovranno riguardare gli interventi da inserire nel Programma triennale ed altre  
esigenze per le quali non vige l’obbligo di inserimento, allo scopo di consentire di programmare le ac -
quisizioni in coerenza con gli obiettivi dell’Agenzia, le potenzialità di spesa della Struttura Acquisiti Beni 
e Servizi e del Dipartimento Patrimonio e Contabilità.

La Struttura semplice Acquisti Beni e Servizi ha elaborato i dati, acquisendo ove necessario gli elementi 
integrativi di dettaglio, stilato i quadri economici di ciascuna acquisizione e condiviso con l’Ufficio Con-
tabilità, redigendo lo schema del programma triennale di beni e servizi per gli anni 2024/2026.

Preso atto che gli allegati succitati sono stati oggetto di preventiva e concertata analisi con la Struttura  
Semplice Ufficio Contabilità che ne ha verificato la compatibilità finanziaria con le risorse così come 
stanziate e allocate nei programmi di spesa di cui al DDG n. 155 del 28.12.2022, ad oggetto “Bilancio di 
previsione finanziario 2023 – 2025” annualità 2024 e 2025”.

Dato in particolare atto che la copertura finanziaria viene garantita a livello degli stanziamenti dei diversi 
programmi di spesa cui afferiscono i singoli capitoli di riferimento dell’acquisto pianificato e che –ove 
necessario– si procederà a variazioni compensative tra gli stanziamenti dei singoli capitoli afferenti allo  
stesso programma.

Per quanto su esposto si ritiene di proporre l’approvazione del Programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi di cui all’Allegato 1 che si allega al presente decreto quale parte integrante e sostanziale.

Tutto ciò premesso:

- visto il D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, ad oggetto: Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art 1 del -
la legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
- visto il DM n. 14 del 16/01/2018 recante:” Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la reda-
zione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'ac-
quisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;
- visto il DDG n. 155 del 28.12.2022 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025”;
- ritenuto di condividere i contenuti della proposta di cui sopra e di decretare in conformità ad essa;
- preso atto del parere favorevole dell’Ufficio Contabilità rilasciato nei termini e per gli effetti di cui in  
premessa;
- il parere favorevole del Direttore Amministrativo è implicito nella seguente proposta;
- acquisito il parere favorevole del Direttore Tecnico.

2 di 3



DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente,

1. di approvare il programma triennale degli acquisti di beni e di servizi per gli anni 2024/2026, allegato 
al presente provvedimento (Allegato1);

2. di incaricare la Struttura semplice “Acquisti beni e servizi” di procedere alle pubblicazioni previste 
dalla normativa vigente.

        
                                                                                                         Ing. Secondo Barbero

3 di 3


		2023-11-29T15:37:17+0100
	Secondo Barbero




